Cartulaire de Malines.

LV.

Rase de Gavre confirme la donation d'un bois faite par un de ses vassaux à l'abbaye de Ninove. — ROSLAR.

A Gavre, 1186.

Imprimée dans *Miraei Donat. Belg.*, lib. II, cap. LXI, et dans les preuves du tom. II des *Annal. ord. Praem.*, col. CCXXXVI.

Original aux archives de la Flandre orientale, sceau en cire brune.

LVI.

Robert, doyen de Bruxelles, déclare que le chapitre a adjugé à l'abbaye la dime de Menz, etc., que lui contestait Guillaume de Crayenhem.—MENZ.

A Bruxelles, 1186.

Robertus, Bruxellensis decanus, omnibus Christi fidelibus. Notum sit omnibus, tam futuris quam praesentibus, quod Willelmus de *Craienhem* cum uxore sua vendidit et dedit in eleemosynam ecclesiae Ninivensi quidquid juris habuit in decima apud *Menz* et *Ophem*, et *Lendbosc* et *Roden*, praeter decimam de cultura ipsius apud *Menz*, quae cultura trium vel quatuor bunariorum esse dicitur, cui eleemosynae cum postea idem Willelmus contradiceret, iudicio Bruxellensis capituli convictus eandem decimam praefatae Ninivensi ecclesiae liberam dereliquit et effestucavit. Hujus doni evidentem veritatem vidi et audiui, et ne in posterum infringeretur, sigilli mei impressione et sigillorum abbatis Grimbergensis et Gettensis, qui et ipsi viderunt et audierunt, et caeterorum fidelium Bruxellensis capituli testimonio confirmavi. S. Symonis, abbatis Grinbergensis; S. Theoderici, abbatis de *Get*; S. Theoderici qui fuit abbas Grinbergensis; S. magistri Michaëlis de *Bruxella*; S. Hugonis de S. Jacobo; S. Henrici de *Woluwa*; S. Alexandri de *Barsrod*; S. Menzonis de *Menz*; S. Wene-mari de *Get*, S. Johannis de *Merenthen*; S. Desiderii de S.-Nicholao, sacerdotum; S. Arnoldi de *Menz*; Franconis Lupi; Walteri *Bosc*, militum. Actum Bruxellae MCLXXXVI, tertio nonas Junii.

Original, muni de trois sceaux dont le premier est presque détruit.

LVII.

Gérard de Grimberge confirme la donation d'une propriété à Idergem, faite à l'abbaye par les frères Walrans.—NINOVE.

1187.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Gerardus de Grinbergis, omnibus fidelibus tam posteris quam praesentibus in perpetuum. Res manifesta est et congruo testimonio confirmata; ego autem eandem firmiorem et omnino stabilem perficere proposui. Henricus *Walrans* et Willelmus frater ejus, filii Henrici *Walrans* de *Idrengem*, allodium quoddam in terris, pratis, aquis, molendino, habuerunt, et illud inter se consilio parentum suorum concorditer dividerunt. Henricus autem dum

adhuc sine liberis esset, consensu uxoris suae Agnetis et fratris sui Willelmi, partem suam totam allodii illius ecclesiae Ninivensi legitime vendidit et in eleemosynam coram idoneis testibus dedit. Willelmus quoque partem suam totam allodii illius, consensu Henrici fratris sui et uxoris illius, praefatae ecclesiae in eleemosynam dedit et se ibidem conversum reddidit. Hujus rei testes manifesti sunt. Pactum hoc per aliquod tempus satis rationabiliter conservatum est; deinde praefatus Henricus seductus vani cordis inconstantia, seu rei familiaris inopia, tanquam in praefata eleemosyna aliquid residuum sui juris invenerit, praefatam ecclesiam querela pulsavit et exactionibus molestavit. Tandem antiquo testimonio convictus et conscientiae propriae morsu admonitus, coram me et hominibus meis et hominibus comitis Flandrensis, praesente uxore ipsius et assentiente, ore proprio confessus est se penitus nihil juris in praefata eleemosyna vel in aliqua praefatae ecclesiae possessione habere et se ecclesiam injuste vexasse, et perpetuam deinceps pacem se et suos ipsi eidem ecclesiae servare debere. Hujus pacti testis, et obses, et tutor statutus sum, et rem hanc gestam ut apud posteros firmiter teneatur competenti testimonio hominum meorum et hominum comitis Flandriae et sigilli mei appositione auctorisavi. S. Hostonis de Erpa; Bernardi de *Rosbas*; Walteri de *Hain*; S. Iwaini de Lewa; Gerardi de Curia; Gerardi de *Oudenborch*; Nicholai Febris; S. Giselberti de *Poprod*; Walteri Vederlugenes; Henrici de *Mei*; Henrici abbatis; *Wolteri Coppins*; Sigeri de *Erenboldengem*; S. Franconis *Rattirs*; Henrici de *Lettelhouthem*; Willelmi *Bluels*; Henrici, villici de *Erenboldengem*; Willelmi Rufi, villici de *Alost*; Arnoldi de Letha; Gerardi *Carard*; Rolini *Bluels*; Franconis de Oltra. Actum venditionis et donationis MCLXXIV, recognitionis injustae vexationis et confessionis MCLXXXVII.

Original, sceau en cire brune, aux archives de la Flandre orientale.

LVIII.

Everard de Tournai donne à l'abbaye douze bonniers de bois à Velsicque.—

BOUCHOUT.

1187.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Ego Everardus *Radols*, Tornacensis, tam praesentibus quam futuris, in perpetuum. Notum sit omnibus Christi fidelibus quod ego, ob mei aeternam et liberorum ac parentum meorum salutem et memoriam nostri salutiferam, donavi ecclesiae B. Mariae sanctorumque martyrum Cornelii et Cypriani in Ninive, et fratribus inibi Deo famulantibus xx bunarios sylvae in parrochia de Felseca de nemore *Bredenbroc* ad sariendum vel ad sylvam suis tamen usibus inutendam et custodiendam prout ecclesiae placuerit, ab omni jure et exactione mea meorumque liberos et quitos, tali conditione interposita, ut me sublato de medio pro me,

pro caeteris defunctis fidelibus, quotidie, dum licet, missa requiem aeternam ab ejusdem ecclesiae fratribus persolvatur statui, et ut ex praescripti beneficii mei proventibus perpetuo lumen coram Domini corpore et in anniversario meo quotannis jamdictae ecclesiae fratribus refectio solito accuratius procuraretur, et pia ac liberali devotione uberius impendatur; decimam quoque fructuum totius terrae quam fratres praedictae Ninivensis ecclesiae suis manibus sumptibus sartaverunt, et Balduinus *Screihase* de me tenet in feodum, ecclesiae Ninivensis ex jure semper fore recognosco, pronulgo atque confirmo; terrae itidem xxij bunarios paulo minus vel amplius, quos a domino Rassone de Gavera in parrochia de Felseca Ninivensis ecclesia sub annua pensione suscepit, immortaliter possidendos, meo assensu id esse protestor et ratum deinceps permanere constituo; sedecim autem bunarios et dimidium in terris, pratis, quos in territorio et dominio de Felseca ab hominibus nostris, seu ab incolis haereditariis ecclesia et fratres de Ninive acquisierunt et possident in instanti, ipsis, scilicet Ninivensi ecclesiae respectu Dei devote offero et salvo, nominatim meo justo annuo censu denariorum videlicet et avenae a coactivis exactionibus, a taliis et placitorum frequentationibus et occasionibus coromethio et caeteris exactionibus omnibus absolve, et cum perenni libertate eis contrado. Si vero (quod absit) fratres in curia degentes forisfactum aliquod commiserint, solum damnum ab eis pacifice remota violentia recipiatur, servientes quoque ipsorum si inter se invicem vel forinsecus certamen, vel sanguinis pugnam commoverint, indemnitate fratrum et honore curiae observato, forisfactum digne componatur; insuper autem communem utilitatem in pascuis, aquis, sylvis, viis, exitibus, introitibus et reliquis aysentiis, omnibus et communibus hominum commoditatibus, prout se extendit parrochia et potestas de Felseca toties dictae Ninivensi ecclesiae et fratribus ejus cum praelibatis omnibus adjicio, similiaque ibidem a domino Rassone concessa confirmo, et hoc nullo extorsionis emolumento, sed solo intuitu retributionis aeternae; quum vero in pace factus est locus dictae curiae de *Bochout* et rebus omnibus ad se pertinentibus, pacem et quietem firmissimam indixi, condidi atque sanctivi, quamdiu ecclesia de Ninive pro his omnibus lege, poli, juri stare non renuit, me quoque et posteros meos omnes jure successorio obligo, ut omnia haec ecclesiae Ninivensis fratribus tueri et illaesa conservare perpetuo tueantur. Haec omnia ut rata et illaesa permaneant, praesente scripto sigillo meo signato, nec non hominum meorum et aliorum fidelium congruo testimonio confirmo. Subscriptio Rassonis de Gavera; S. Walteri de *Sotengien*; S. Rothardi de *Westrebocla*. Ad haec ego Balduinus, Hainonensis comes, notum facio tam praesentibus quam futuris, quod dominus Everardus *Radols*, cognatus meus, ecclesiae Ninivensi, ut praesente testatur pagina, concessit et sigillo suo confirmavit pro eo quod illud de me in feodum tenebat, ipsius rogatu sicut ipse confirmavit, et ego sigilli mei appensione confirmo, et hominum meorum testimonio autorizo. Subscriptio Eustachii de *Ruez*; S. Raineri de *Trit*; S. Almanni de *Provi*. Actum anno ab incarnatione Domini MCLXXXVII.

Original, le sceau d'Éverard de Tournay est seul conservé.

LIX.

Le même donne encore à l'abbaye vingt bonniers de bois à Velsicque. —
BOUCHOUT.

1187¹.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Everardus, cognomento *Radolf*, Tornacensis, tam futuris quam praesentibus in perpetuum. Notum sit omnibus Christi fidelibus, quod ego ob mei aeternam et liberorum, ac parentum meorum salutem, et memoriam nostri salutiferam contuli ac donavi ecclesiae beatae semperque Virginis Mariae sanctorumque martyrum Cornelii et Cypriani in Ninive, et fratribus inibi domino famulantibus, viginti bunarios sylvae in parrochia de Felseca, de nemore Bredenbroc ad sariendum vel ad sylvam suis tantum usibus inutendam et custodiendam, prout ecclesiae placuerit, ab omni jure et exactione mea meorumque liberos et quitos, conditione tali interposita ut me sublato de medio, pro me et pro caeteris defunctis fidelibus quotidie, dum licet, missa requiem aeternam ab ejusdem ecclesiae fratribus persolvatur; statui etiam ut ex praescripti beneficii mei proventibus perpetuo lumen coram Domini corpore, et in anniversario meo quotannis jam dictae ecclesiae fratribus refectio solito accuratius procuretur, et pia ac liberali devotione uberius impendatur, decimam quoque fructuum totius terrae quam fratres praedictae Ninivensis ecclesiae suis manibus sumptibusque sartaverunt, et Balduinus *Screihase* de me tenet in feodum ecclesiae Ninivensis ex jure semper fore recognosco, promulgo atque confirmo; terrae itidem viginti tres bunarios paulo minus vel amplius quos a domino Razione de Gavera, in parrochia de Felseca Ninivensis ecclesia sub annua pensione suscepit immortaliter possidendos meo assensu id esse protestor, et ratum deinceps permanere constituo; sedecim autem bunarios et dimidium in terris, pratis quos in territorio et dominio de Felseca ab hominibus nostris seu ab incolis haereditariis ecclesia et fratres de Ninive acquisierunt et possident in instanti, ipsi scilicet Ninivensi ecclesiae respectu Domini nostri Jhesu-Christi devote offero et salvo, nominatim meo justo annuo censu denariorum videlicet et avenae a coactivis exactionibus, a talliis scilicet et placitorum frequentationibus et occasionibus, coremethio et caeteris exactionibus omnibus, absolve et cum perenni libertate eis contrado. Si vero (quod absit) fratres in curia de gentes forefactum aliquid commiserint solum damnum ab eis pacifice remota violentia recipiatur, servientes quoque ipsorum si inter se invicem vel forinsecus certamen vel sanguinis pugnam commoverint, indemnitate fratrum et honore curiae observato forefactum digne componatur. Insuper autem communem utilitatem in pascuis, aquis, sylvis, viis, exitibus, introitibus et reliquis aysentiis omnibus et communibus hominum commoditatibus, prout se extendit parrochia et potestas de Felseca, toties dictae Ninivensi ecclesiae et fratribus ejus, cum praelibatis omnibus adjicio, similiaque ibidem a domino Razione concessa confirmo, et hoc nullo extorsionis emolumento sed solo aeternae retributionis intuitu; quum vero in pace factus est locus dictae curiae *Bochout* et rebus omnibus ad se pertinentibus pacem et quietem firmissimam indixi, condidi atque sanctivi, quamdiu ecclesia de Ninive, pro his omnibus

¹ Ce millésime se trouve au dos de l'acte et dans le cartulaire de Malines.

lege poli jure stare non renuit me quoque et posteros meos omnes jure successorio obligo ut omnia haec ecclesiae Ninivensis fratribus tueri et illaesa conservare perpetuo teneantur; haec autem omnia ut rata et illaesa sine fine perseverent praesente scripto sigillo meo signato, necnon hominum meorum et aliorum fidelium congruo testimonio confirmo. S. Razonis de Gavera; S. Walteri de *Sottengem*; S. Rothardi de Westerbocla.

Ego Balduinus, Hainoensis comes, futuris et praesentibus. Quod Everardus *Radulf*, cognatus meus, ecclesiae Ninivensi, ut praesens testificatur scriptum, concessit et sigillo suo confirmavit pro eo quod illud de me in feodum tenebat ipsius rogatu, sic ipse confirmavit et ego sigillo meo confirmo et hominum meorum aliorumque attestazione auctorizo.

Original, sceau en cire brune.

==

LX.

Gérard de Grimberge garantit à l'abbaye la possession des biens qui lui ont été concédés ou donnés à Pamele. — PAMELE.

—

A Ninove, 1188.

Ego Gerardus de Grimberga, posteris et praesentibus. Rationaliter acta sic debent firmari, ne antiquitate pereant, ne hominum malitia infringantur, seu corrumpantur. Ea propter sit omnibus notum quod Willelmus de Ledeberga, filius Walteri Haweli, dedit ecclesiae Ninivensi, meo assensu, in eleemosynam tres bunarios terrae apud Pamelam, pro anima patris sui et omnium parentum suorum. Constat etiam hoc omnibus in jam dictae eleemosynae dono et adjectione me et praefatum Willelmum scienter et spontanee sic obligatos ut omnes possessiones, quas ecclesia de Ninive in praedicta parochia de Pamela vel de dominio castelli de Ledeberga, vivente Waltero Hawel possederat, ipsi Ninivensi ecclesiae deinceps teneamur tueri, et ut in pace et quiete detineat conservare. Haec autem ut jugiter et illaesa perseverent, scripto hoc sigillo meo signato, et omnium meorum aliorumque fidelium attestazione munio et auctorizo. S. Symonis de Grimbergis, S. Theoderici de *Geth* abbatum, S. Sigeri, Hobosc, Davidis, fratrum, S. Walteri Rong et fratrum suorum, S. Gerardi de *Oldenborch*, Goswini de *Adenghem*, Rolini de *Strithem* et Arnoldi filii sui, Willelmi de Vico, Walteri de *Iserghem*, Willelmi de Pamela, Willelmi de *Okenghem*, Walteri Willin, Giselberti de *Lumbec* presbyterorum, magistri Sigeri, magistri Philippi. Actum Ninive in templo, anno Domini MCLXXXVIII, dum Hawel tumularetur.

Original, sceau détruit.

==

LXI.

Wautier, doyen de Halle, constate la donation d'un demi-bonnier de pré faite à l'abbaye. — WOLPUTTE.

—
1189.

Ego Walterus dictus, decanus de *Halle*, notum facio, tam praesentibus quam futuris, quod Sygerus, sacerdos et canonicus de Merbecca, dimidium bonarii prati liberae haereditatis suae jacentis in *Inghelant* ecclesiae Ninivensis, libere et absolute in perpetuum contulit eleemosynam. Facta donatione, quidquid juris in eo habuit effestucavit. Brantinus etiam, frater ejus, huic dono manum apposuit, et idem similiter guerpivit. Ut autem hoc donum et factum ratum in aeternum permaneat et inconcussum, scripto praesenti sigillato eorum qui interfuerunt testimonio studui confirmare. S. magistri Gerardi et Johannis sacerdotum et canonicorum de Merbecca, S. Egidii sacerdotis et praepositi, Lamberti, Balduini, Sygeri, conversorum Ninivensis ecclesiae; S. Walteri Flamine, Sygeri de *Scalkem*, Theodorus de Elsbeca, Godescalci de Nepa et Walteri *Storem de Naat*, scabinorum de Merbecca. Actum coram me apud Merbeccam, in atrio ex parte occidentali, anno Domino M^o CC^o XX^o idus Martii. Hoc idem prius actum fuit et collatum in manus domini Radulphi, abbatis Ninivensis ecclesiae apud Merbeccam in capella S. Petri, intrante Martio coram dictis magistro S. et Johanné et Henrico sacerdotibus et canonicis de Merbecca et Nicholao etiam de Windeca diacono. Testes etiam ibidem dicti Walterus Flamine, Sygerus de *Scalkem*, Theodoricus de Elsebeca, Godescalkus de Nepa, Walterus *Storem de Naat*, Adam de *Naat* et Arnulphus de *Naat*, scabini de Merbecca.

Du cartulaire de Malines.

LXII.

Roger, évêque de Cambrai, confirme les droits de l'abbaye en général, et en particulier ceux qu'elle possède dans les églises de Ninove et de Liedekerke.
—NINOVE.

—
1189.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Rogerus, Dei gratia Cameracensis episcopus, modernis et posteris in perpetuum. Eorum precibus clementiorem praebeamus auditum, qui abjecta mundi sarcina ferventius amabili jugo Christi subigunt collum; inde est quod, dilecte fili Arnulfe, abba Ninivensis ecclesiae, tibi tuisque posteris e speciali auctoritate perpetuo confirmamus, quidquid tibi a summis pontificibus et insuper a meis praedecessoribus confirmatum est; addimus praeterea ex caritatis affluentia ut in parochia Ninivensi et in parochia de Liedekerke curam habeas, et

auctoritatem ponendi sacerdotes. Insuper si aliqua istarum ecclesiarum humano (quod absit) sanguine vel alio contaminationis genere violata fuerit, cum aqua episcopi tibi tuisque fratribus eam reconciliandi potestatem tribuimus. Si vero aliquis aliquid tuarum rerum abstulerit, quod nec reddere nec recedere voluerit, in quacumque parochia nostri episcopatus res ita detentae fuerint, si dominus vel advocatus fuerit, divina cessare jubemus, si privata persona, excommunicetur; malefactores etiam nostros, ut sunt incendiarii, rerumque raptores vel interfectores animalium et fratres spoliantes, vel afficientes injuriis, vobis excommunicare concedimus, et salvo jure nostro absolvere, si resipuerint. Abbatiam quoque Ninivensem cum omnibus in coemeterio contentis, et cum his etiam qui illuc aliquod periculum evitando confugerint sub Christi pace in securitate et quiete manere jubemus. Eleemosynam quoque Gerardi de Ninive et fratris ejus Arnulfi suarumque sororum novem videlicet bunariorum terrae manipulum et *quidquid juris in ipsis bunariis habebant*. Quod pro anima matris suae Mathildis ipsi Ninivensi ecclesiae liberrimum contulerunt episcopali auctoritate perpetuo ratum fore statuimus; sed et eleemosynam quam habet ipsa ecclesia Ninivensis a Willelmo qui ibidem conversus effectus est, et ab Henrico Walrano, fratre ejus: molendinum videlicet et pratum cum pascuis et omnibus aysentiis simili munimento stabilimus, cum nemore et plano et prato, quod in eleemosynam dedit Henricus de Lewa et uxor ejus *Heluwif*, annuentibus liberis suis. In loco contiguo atque contermino dedit Symon de Ledeburga, concedentibus liberis suis Gotino et Gertrude, totum nemus pertingens usque ad boscum S. Ayadri saepedictae ecclesiae in eleemosynam, quam cum omnibus quae similiter ipse Symon dedit simili auctoritate luemur; eleemosynam quoque fratris Herbrandi totum videlicet quod ecclesia Ninivensis tenet a Nivellensi ecclesia ad annuum canonem in nemore et plano atque nemusculo quod dicitur *Elsebroc*, cum omnibus aysentiis aquae atque pascurorum in parochia de *Merbec*, molendinumque de *Wolput*, cum sua exclusa et vivario, omnibus atque pertinentiis suis quae pro alio allodio cambiando acquisivit ipsa ecclesia ab Herbrando advocato, quae omnia qui dominus fuit castri illius quod dicitur *Eighin*, contra omnes inquietantes acquietare et warandire tenetur speciali tuitione defendimus. Integram quoque medietatem totius villae de *Strithem*, quam dedit Wilhelmus per manus dominorum suorum in censum et quintum manipulum omnium fructuum qui excoluntur in agro et mansuris, et advocatia de *Cathem* quam ipsa tenet ecclesia de manu castellani Brucellensis et ducis, simili modo nostra confirmat auctoritas. Sed et loco qui dicitur Reineri-sartus, domum quam habet Ninivensis ecclesia ab omni inquietanti quietam permanere decernimus, decimamque omnem prout agri coluntur inter minorem et majorem Sennam sive frugum fuerit sive feni, jam dictae ecclesiae confirmamus, excepto tertio manipulo de Malavilla et agellulo versus *Hubaumont*. Insuper molendinum cum vivario nostro et exclusa et cursu aquae qui exclusae oportunus est, et quidquid terrae de Roseniaco via dividit, a Colini bunario versus molendinum et Amati pratum caeteraque omnia de Gerardi suaeque filiae eleemosyna provenientia, quae annuentibus dominis de Arkenna saepe dictae ecclesiae contulerunt, pontificali ei vigore confirmamus. In tota etiam parochia sive potestate de Senefia habet ipsa Ninivensis ecclesia in plano et nemore pasquam animalium suorum et in ipso nemore usum lignorum sive ad ignem, sive ad aedificia vel prorsus ad quemlibet curiae expedientia. Quae ut omni calumnia eliminata, rata et inconvulsa in aevum permaneant, auctoritate nostriscripti et a titulatione testium omnia supradicta roboramus. Signum Walteri, Sygeri, Nicholai, archidiaconorum; S. Egidii de *Gondelcort*; S. Walteri, capellani; Egidii de Montibus. Actum anno Verbi incarnati MCLXXXIX, praesulatus vero nostri decimo secundo. Ego Walterus cancellarius subscripsi et recensui.

Cartulaire de Malines.

LXIII.

Érasme de Gavre confirme à l'abbaye la possession des biens qui lui compétent à Liedekerke. — LIEDEKERKE.

A Gavre, 1190.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Razo de Gavera et uxor ejus Claricia, et frater ejus Razo, et filius ejus itidem Razo, cum caeteris liberis, tam futuris quam praesentibus, auctoritate pontificum romanorum et episcoporum Cameracensium, necnon et attestacione catholicorum principum et aliorum fidelium certissime cognovimus, quod de allodio Liedekercensi ipsa Liedekerka ecclesia, lege poli et fori, totam decimam, videlicet duas garbas et tertiam sive de agro arabili vel de sartis antiquis, vel novis, vel de agro cum pascuo et communi, aut de paludibus vel pratis annuam portantibus, seu de qualibet inibi agricultura vel sarto sariendo legitime et sine contradictione usque ad tempora nostra possederit. Quod autem ad nos rationabiliter processit, ad posteros successores nostros traducimus, et ratum fore et absque reclamacione teneri volumus. Terram etiam illam quam per manum nostram coram hominibus nostris de Godescalco de Ghisenghem Ninivensis ecclesia in eleemosynam suscepit, ipsi Ninivensi ecclesiae confirmare et tenere debemus. Haec autem et omnia quae praefata ecclesia usque ad nos possedit, nostro scripto et sigillo et hominum nostrorum et aliorum fidelium testimonio, ut inconvulse teneantur confirmare et auctorizare curavimus. S. Anekini et Ebbini, et Willelmi fratrum de *Lilar*; S. Balduini de *Belsel* et Willelmi de *Vendorhod*. Haec autem acta sunt apud Gaveram anno dominicae Incarnationis MCXC.

Original, sceau en cire brune.

LXIV.

Guillaume de Béthune, sire de Termonde, et Mathilde sa femme, exemptent de toute espèce de droits les voitures de l'abbaye de Ninove.

A Termonde, 1190.

Imprimée dans Miræus, *Donat. Bely.*, lib. II, cap. XLVIII, et dans les preuves du tom. II des *Annales ord. Praem.*, col. CCXXXVI.

L'original est aux archives de la Flandre orientale, avec le sceau en cire brune, endommagé.

LXV.

Henri, duc de Brabant, reconnaît et confirme les droits que possède l'abbaye à Reinirsart, Rowroy, etc. — REINIRSART.

—
1190.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Henricus, Dei providentia dux Lotharingiae et marchio, omnibus hoc scriptum lecturis perpetuum in Christo salutari salutem. Modernis et posteris innotescat quod in perpetuam Ninivensi ecclesiae eleemosynam confirmo quidquid hoc anno, prout subscriptus invenitur terminus, possedit in Reinerisarto, in plano et nemore, et in duabus partibus decimae quae fuit quorundam de Arkenna, Rogeri scilicet, Franconis et Balduini, de terra arabili et de sarto ipsius curtis Reinerisarti, et de terra quae dicitur Malavilla, prout clauditur inter Sennam et Samillam cum molendino, vivario, exclusa et pratis et cultura *Rowroit*, cum omnibus usua-giis pascuarum quorumlibet animalium in Senefia, et Arkenna et *Ruz*, et in omni meae ditionis ambitu per circuitum, usum quoque nemoris de *Carbonires* in pascuis et quibuslibet lignis domui quae Reinerisartus dicitur ad omnem necessitatem expedientibus. Paci quoque fratrum praedictae curiae providens, homines meos ipsi curiae vicinos conveni, seiscitans ab eis si quid juris vel querelae in supranominata haberent curia, quibus nihil juris vel querelae inibi se habere respondentibus, praecepi ut hanc deinceps ab omni inquietatione quietam esse permitterent. Haec itaque ne cujuscumque malignantis infestatione vacillent, sigilli mei impressione et hominum meorum annotatione praemunire curavi. S. Gerardi de Grimberga; S. Arnoldi fratris sui; S. Gerardi de Jacia; S. Hermanni, decani; S. Rigaldi de Rohavia; S. Willelmi de Lidekerka. Actum anno Domini MCXC. S. Gislardi, militis; S. Johannis Villici.

Original, sceau détruit.

LXVI.

Sentence de Sohier d'Arras, official et vice-gérant de l'évêque de Cambrai, qui termine le différend entre les abbayes de Grammont et de Ninove par rapport à une ferme près d'Okegem. — NINOVE.

—
1194.

Magister Sigerus de Atrebatu, officialis et vicem gerens Cameracensis episcopi, hac forma decidi multiplicem controversiam quae vertebatur inter coenobium de Geraldimonte et ecclesiam Niniven-

sem. Primo omnium sic res diffinita est ut neutra ecclesia praescribat contrarium longi temporis usu, sed sicut veritas certius poterit invenire, sic mittat utramlibet ecclesiam in possessionem et proprietatem. Noverint itaque universi quod Ninivensis ecclesia curtem habet vocabulo Scoram, quam abbas Geraldimontensis sitam esse dicebat in sua parochia de *Okengem*, et sibi nisi jus parochiale deberi. Super hoc statui quod Ninivensis ecclesia solvet annuatim in natali Domini quatuor solidos illius monetae, qua solvitur et recipitur census in burgo de Ninive, ecclesiae de Monte Gerald, et sic tota familia de Scora subscriptam semper libertatem tenebit, quantum ad parochialem exactiorem, ut in quacumque parochia praedicta familia nuptias vel exequias celebraverit, fratres Ninivenses inde semper habeant oblationem. Si autem curia de Scora extra terminos parochiae de *Okengem* in posterum fuerit translata, libera erit a pensione annui census ecclesia Ninivensis. Si quis autem parochianus de aliqua parochia Geraldimontis sepulturam elegerit apud Ninivensem ecclesiam, sepelietur ibi, et reflexim si quis de Ninivensium parochia sepeliri voluerit apud Geraldimontem, licebit ei, salvo jure parochiali ecclesiae a qua corpus assumitur mortui, hoc est omnibus oblationibus unius missae pro defunctis solemniter celebratae. Ut autem ista conditio firma et stabilis perseveret scripto nostro cyrographiato confirmamus, subscriptis nominibus eorum qui interfuerunt. S. Godefridi, abbatis de Geraldimonte; S. Matthaei, abbatis de Ninive; S. magistri Philippi de Haltera; S. Walteri Wellini; S. Henrici, fratris mei; S. magistri Salomonis de Geraldimonte; Rubini, monachi S. Arnoldi de Grimbergis. Actum anno Domini MCXCIV.

Original, sceau en cire verte de Sohier, endommagé.

LXVII.

Godefroï, châtelain de Bruxelles, donne à l'abbaye l'avouerie de S'-Aychadre à Catthem, et plusieurs immunités à Reinirsart. — CATTHEM.

A Forêt, 1195.

Ego Godefridus, castellanus de Bruzella, et uxor mea Helewidis, et liberi nostri, omnibus hoc scriptum lecturis salutem. Sciant moderni et posterum quod ecclesiae de Ninive recognoscimus et warrandire tenemur eleemosynam patris mei Franconis castellani, advocatiam scilicet de allodio S. Aychadri apud *Catthem*, quam Henricus de Lewa tenebat de patre meo in feodo, et quidquid similiter idem Henricus ab ipso patre meo feodaliter tenebat apud *Strithem*. Exactiones quoque mensurandi vel remensurandi terras in procinctu vel vicinia curtis de Reinirsarto, secundum commemorationem quartariorum, ipsi ecclesiae perpetuo remittimus; communes vero aysentias vel usus, quos a quadraginta et novem annis tenuerunt eidem ecclesiae confirmamus in pascuis, aquis, viis aliisque opportunitatibus, per totam parochiam et potestatem de Seneffia, excepto quod capreae eorum in sylvam non ibunt, nisi aliorum capreae illuc ierint; et quamvis aliquorum capreae dato pretio in

partem succisae silvae eant, eorum tamen capreae nisi me permittente non ibunt; de porcis similiter fiet quoties ad Arkenam ibunt; si nemus meum sub aliqua continuitate excidi fecero, animalia fratrum non pascentur ibi, donec ibi sylva recreverit quod morsu pecorum non laedatur. Usui lignorum quem idem fratres habuerunt a praedecessoribus meis in sylva mea ad quaelibet expedientia si renuntiaverunt vel verpitierunt mihique resignaverunt, nos vero sexaginta bonaria nemoris quod dicitur *Forest* et jacet in parochia de Senefia praefatae ecclesiae exhibuimus de consensu Everardi, domini feodi istius, et dono ducis supremi domini ejusdem feodi custodiamque vel forestriam horum sexaginta bonariorum ecclesiae dimisimus. De hoc nemore ipsa ecclesia solvet mihi et haeredi meo in festo sancti Johannis Baptistae annuatim censum duorum solidorum Bruxellensis monetae, pro quo warrantum tenemur et acquietare ipsi ecclesiae praefatum nemus, ut nemo illud inquietet per alicujus juris vel consuetudinis exactionem, sed usibus tantum et voluntati fratrum praefatae ecclesiae liberrimum permaneat, illudque ipsi tantum excidere, et vendere, et sartare possunt, et quodlibet aliud de eo facere possunt pro suae voluntatis arbitrio. Eleemosynae quoque istae beneficium tale apposuimus quod quidquid ipsa Ninivensis ecclesia a me vel a praedecessoribus meis tenet, et hoc anno dominicae Incarnationis MCXCV possidet, nec ego nec aliquis meorum, post me ulla penitus occasione vel calumnia turbare praesumat. Donum vero hujus nemoris Lovaniae super atrium S. Petri in praesentia ducis celebratum est, pridie quam filius ejus Godefridus baptisaretur, sub testimonio hominum suorum et hominum Everardi, hominumque meorum sequentibus signis. Signum Gerardi de Grimbergis; S. Arnoldi de Wesemala et Arnoldi de Bigardis; S. Willelmi de *Walhem*; S. Reineri de Limala et Reineri de Herna; S. Balduini de Lewa et *Faiter* de Bruxella; S. Anselmi, abbatis Grimbergensis et Hescelini, praepositi ejusdem ecclesiae. Praeterea si fratribus praenominatae ecclesiae aliquem nisi fratres vel servientes suos supra praefatum nemus eligere placuerit, in forestorem eligere me debet. Haec autem omnia apud *Forest* recognovimus et appensione sigilli nostri roboravimus. S. Franconis Lupi; signum Walteri *Rong*; S. Godefridi de *Hal*, et filii sui Godefridi; S. Timeri; S. presbyteri de *Ukel*.

Original, sceau détruit.

LXVIII.

Érasme de Gavre donne à l'abbaye la dîme de ses biens à Liedekerke. —
LIEDEKERKE.

A Ninove, 1195.

Razo de Gavera, pincerna Flandriae, omnibus hoc scriptum lecturis salutem in salutari. Noverint omnes moderni et posteri, quod pro molestiis et gravibus damnis quae Ninivensi ecclesiae intuli, talem confero satisfactionis recompensationem: totam decimam de Liedekerke in terra arabili, sartata

sive sartanda, pratis vel paludibus annonam portantibus, ipsi ecclesiae recognosco et ab omni exactione liberrimam reddo et contra omnes inquietantes adquietabo; de mansuris vero quae vulgo *Hofstede* dicuntur, hanc eis recognosco libertatem, quod nec ego nec aliquis meorum praeter ecclesiam in ipsis Hofstadis mansionarios collocandi vel amovendi habeat potestatem; de conventionem vero sororum ponendarum in *Bochot* vel in *Felseca* ex toto et integro absolvo ecclesiam, ut nec ibi nec in *Lidekerca* nec alicubi in mea ditione eos manere compellam, dummodo sacerdotem unum in curti de *Bochot* pro mea meorumque salute divina celebrantem habeam. Cum autem sicut pro tali conventionem viginti jugera nemoris dederim ipsi ecclesiae in *Bredenbroc*, et palefridum dimiserim, quem in decessu abbatis mei juris esse dicebam, et praeterea censum quidecim solidorum et octo denariorum quem mihi solvere debebant, dimiserim, super omnibus his tamen ecclesiam dimitto quietam, ut de sororibus transmittendis nulla exactione fatigetur, sed et de tribus solidis censualibus quos mihi debebat ecclesia ipsam liberam et quietam dimitto. Eleemosynis etiam istis adjicio quod quidquid ecclesia praefata de mea vel patris mei manu nactum possidet, patrocinio caritativo tuebor; utpote quem universitas ecclesiae in suis domesticis orationibus et beneficiis semper mansura fraternitate suscipit. Actum apud Ninivem, annuentibus uxore mea *Claricia* et liberis meis et *Razone* fratre meo, anno Domini MCXCV. S. Arnoldi de *Grimbergis*; S. Egidii de *Hasselt*; S. Annekini de *Lilur*; S. Ostonis *Balgers*; S. Soeri de *Holebecca*, *Iwaini* de *Lewa*; S. Arnoldi de *Eppenghem*; S. Rolini *Blowel*; S. Soikini de *Forest*.

Original, sceau en cire brune.

LXIX.

Baudouin IX, comte de Flandre, confirme les donations faites à l'abbaye par Philippe d'Alsace, et y ajoute une propriété située à Woubrechtgem. — ROUSLAR.

Entre le château d'Alost et Erpe, 1195.

Ego Balduinus, Flandrensium comes, omnibus hoc scriptum lecturis salutem. Noverint universi hoc scriptum lecturi, quod nostro scripto sigillato Ninivensi ecclesiae in perpetuam et liberrimam eleemosynam confirmamus quidquid beneficii ab illustri comite Philippo avunculo meo vel aliis praedecessoribus meis tenent in eleemosynam. Sciatur et quod Rothardus, cognomento Hircus, in manus nostras reddidit quidquid allodii vel feodi vel decimarum, servorum vel ancillarum, aut feodatorum hominum, vel quidquid denique aliquo genere possidendi tenebat in villa quae dicitur *Wolbrechtenghem*. Haec omnia, sicut praedictum est, cum reddidisset in manus nostras, praesentibus hominibus nostris, nos continuo dedimus Ninivensi ecclesiae in liberrimam et perpetuam eleemosynam ad usum ibidem Deo servientium et pro nostra nostrorumque salute humiliter Deo supplicantium. Actum inter castrum de *Alost* et *Erpe*, anno Dominicae Incarnationis MCXCV, in vigilia Epiphaniae, principatus nostri anno primo, sub praesentia et testimonio subscriptorum testium,

S. Franconis *Rattir*; S. Boidini de Leda et Boidini de Wella; S. Impini de Popperodo et Ghisilini *Lir*; S. Alardi praepositi et Stepponis, canonicorum et sacerdotum praefatae ecclesiae.

Original, sceau détruit.

LXX.

Henri, duc de Brabant, donne à l'abbaye dix bonniers de bois à charge d'une redevance annuelle au châtelain de Bruxelles. — REINIRSART.

A Louvain, 1195.

Henricus, Dei gratia dux Lotharingiae, omnibus hoc scriptum lecturis salutem testimonio praesentium litterarum et auctoritatis meae innotescat omnibus quod homo meus Everardus de *Ruz*, ad petitionem Godfridi, castellani de Bruxella, in manus meas reddidit sexaginta bonaria de nemore quod dicitur *Forest*, et jacet in parochia de Senesia, et ego, iudicio et testimonio hominum meorum et prece castellani, dedi praedicta sexaginta bonaria in manus Mathaei, abbatis Ninivensis ecclesiae. libera et absoluta ab omni forestario vel alia exactione, excepto quod in festo Johannis Baptistae solvet ipsa ecclesia annuatim castellano duos solidos Bruxellensis monetae. Huic eleemosynae in crastino Ascensionis, et anno dominicae Incarnationis MCXCV, super atrium Lovaniae celebratae, homines nostros et homines Everardi in testimonium subscribi praecepimus. Signum Gerardi de Grimbergis; S. Arnoldi de Wesemala; S. Willelmi de *Walhem*; S. Arnoldi de *Bigarden*; S. Reineri de Herna et Reineri de Limala; S. Balduini de Lewa, *Faiter* de Bruxella, S. Anselmi, abbatis de Grimbergis, et Hescelini, praepositi ejusdem ecclesiae; S. Walteri et Stepponis, canonicorum Ninivensis ecclesiae.

Original, sceau en cire verte endommagé.

LXXI.

Gérard de Grimberge déclare qu'il a donné à l'abbaye plusieurs bonniers de bois, au nom de Guillaume de Ledeberge. — PAMELE.

A Pamele, 1195.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Gerardus de Grimbergis, tam futuris quam praesentibus in perpetuum. Notum sit omnibus Dominum colentibus, quod Willelmi de Ledeburga

ob aeternam sui suorumque salutem, annuente uxore sua Beatrice, de voluntate et consensu meo et uxoris meae Aliciae, sex bonaria nemoris, quod dicitur *Esphot* et alia quatuor bonaria de nemore quod dicitur *Eochoth*, et duo bonaria terrae arabilis ante villam de Pamela, ecclesiae Ninivensi per manus nostras in liberrimam contulit eleemosynam. Insuper omnes mansuras suas juxta atrium de Pamela et jus omne quod habuit, prout strata quae a Tenera vergens versus meridiem et hinc versus fontem descendens includit, et prout ejusdem fontis rivulus in Teneram decurrens dividit, praedictae super addidit eleemosynae ut sororibus de Ninive inibi fiat habitatio cum aedificia et caetera usibus earum poterunt parari necessaria: praeterea Gotinus de Ledeberga mansuram unam juxta templum per manus nostras saepedictae donavit ecclesiae. Haec autem ut perpetuo quieta maneant et illibata, scripto nostro sigillato et hominum nostrorum testimonio roboramus. Signum Arnoldi fratris mei; S. Michaëlis de *Birbec*; S. Machteldis de allodio, quae huic dono manum apposuit; S. Gozuni de *Adenghem*; S. Sigeri *Noi*. Actum apud Pamelam, anno dominicae Incarnationis MCXCV.

Original, sceau en cire brune endommagé.

LXXII.

Henri, abbé de St-Vaast d'Arras, reconnaît qu'il a cédé à l'abbaye, moyennant une redevance annuelle, un alleu situé à Catthem. — CATHEM.

1195.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Amen. Ego Henricus, Dei gratia ecclesiae beati Vedasti Atrebatensis minister humilis, omnibus Christi fidelibus tam futuris quam praesentibus in perpetuum. Quod piae devotionis affectu rationabiliter et communi fratrum nostrorum consilio bene a nobis actum est, ne oblivionis vel negligentiae vel discordiae causa deleatur, immutetur, vel forte dissipetur, memoriae tam praesentium quam futurorum scripto commendantes mandavimus. Notum sit igitur omnibus quod illud allodium quod ecclesia nostra de Haspera in parochia de Lumbecca, in vico qui dicitur *Catthem*, ab antiquo tenuit in terris, sylvis, pratis, pascuis, cum censu et omni nostro inibi jure, venerabili abbati Algoto et ecclesiae Ninivensi jure perpetuo possidendum ore manum concessimus: hoc pacto ut annuatim ecclesiae Hasprensi in festo beati Lucae quinquaginta solidos Valencensis monetae cujuscumque valoris fuerit, de qua in castro Valencensi publice vendatur vel ematur, Cameraci sive Hasperae Ninivensis ecclesia persolvat. Si quis autem praefatam Ninivensem ecclesiam de praedicto allodio infestare praesumpserit, nos velut hujus boni actores et testatores consilio, justitia et banno auxilium et defensionem nostram fideliter opponemus. Ut autem hoc ratum et inconcussum permaneat, scripto commendatum nostro et abbatis ecclesiae Ninivensis sigillo confirmavimus, et partito inter utramque ecclesiam cyrographo reservandum commisimus, personis et testibus utriusque ecclesiae subnominatis. Ysaac, prior B. Vedasti; Martinus, prior secundus; Gerardus, prior tertius; Taeso, praepositus de Haspra; Christianus, hospitarius; Pe-

trus de Inci; Willelmus, praepositus de *Berclau*; Wenemarus, praepositus de *Gorea*; Damianus, prior ecclesiae *Ninivensis*; Hescelinus, subprior; Sigerus, sacrista; Alardus, praepositus; Walterus, cellarius; Amulricus, Arnoldus, Henricus, Walterus. Actum anno Verbi incarnati MCXCV.

Original, le sceau d'Henri, en cire verte, est seul conservé.

LXXIII.

Le comte Baudouin IX donne à l'abbaye vingt bonniers de moere situés à Mendonck. — CALPH.

A Gand, 1196.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Balduinus, comes Flandriae et Hainoiae, et Maria comitissa, uxor mea, notum fieri tam futuris quam praesentibus volumus, quod pro salute animarum nostrarum et praedecessorum nostrorum, ac deinceps successorum et anniversarii nostri in *Ninivensi* ecclesia habendi et quotannis celebrandi, dedimus ipsi ecclesiae in perpetuam eleemosynam xx bonaria mori apud *Mendunc*, juxta morum ecclesiae S. Petri *Gandensis*, in latere versus *Wasiam*. Quod ut ratum perpetuo maneat et inconvulsum, praesentem paginam jam dictae *Ninivensi* ecclesiae contulimus, sigillorum nostrorum appensionibus munitam et testium subscriptionibus roboratam. S. castellani Sygeri de *Gand*; S. Gerardi de *Sottenghem*; S. Ideri, preconis de *Maldenghem*; S. Sigeri de *Sotenghem*; S. Willelmi *Sos*; S. Rodulfi, notarii; S. Roberti *Calderonis*. Actum apud *Gant* in capella, anno MCXCVI, quarto nonas Martii.

Cartulaire de Malines.

LXXIV.

La dame de Trasegnies et son fils donnent à l'abbaye une propriété allodiale située à Eversenghem. — NINOVE.

A Pamele, 1196.

In nomine sanctae ac individuae Trinitatis. Ego Machteldis et Aegidius filius meus, dominus de *Trasenis*, tam futuris quam praesentibus in perpetuum. Notum sit omnibus Christi fidelibus quod

nos ob aeternam nostri nostrorumque salutem allodium nostrum apud *Eversenghem* fratribus ac sororibus Ninivensis ecclesiae in perpetuam eleemosynam contulimus, ut eorum adjuti orationibus post hujus vitae terminum in aeterna tabernacula recipi mereamur; hoc autem donum ego Aegidius in terris, mansuris, pratis, sylvis, piscatione et paludibus, et alio quolibet jure quod inibi habebamus, ecclesiae Ninivensi acquietare teneor ac warandire. Nam nihil omnino juris in praefato allodio retinui, excepto hoc quod in eo advocatus ero et defensor contra omnes qui de hoc allodio ecclesiam inquietare praesumpserint. Ut hoc autem donum firmum et stabile perseveret, idoneo testimonio scripto et sigillorum nostrorum appositione confirmare curavimus. S. Wilhelmi de Ledeburga; S. Reineri de Herna; S. Impini de Otinga; S. Walteri *Rung*; S. Aegidii de Gasbeca; S. Alardi et Stepponis, canonicorum ac sacerdotum. Actum apud Pamelam anno MCXCVI, mense Octobri.

Original, le sceau de Gilles, en cire brune, est seul conservé.

LXXV.

Baudouin IX, comte de Flandre et de Hainaut, confirme la donation précédente. — NINOVE.

A Ronquières, 1197.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Balduinus, comes Flandriae et Hainoiae, notum fieri volo tam futuris quam praesentibus, quod nobilis mulier Magtheldis de allodio dedit ecclesiae Ninivensi in eleemosynam per manum meam et assensum meum, et assensu etiam liberorum suorum, allodium suum, quod dicitur *Eversenghem* et jacet in parochia de *Okenghem*, viginti scilicet bonaria vel eo circiter in terris, pratis et mansuris, cum piscatione ad idem allodium pertinente. Ut autem hujus donationis eleemosyna firma et inconcussa perpetuo permaneat, praesentem paginam sigilli mei appositione feci confirmari, et hominum meorum attestazione roborari. Signum Gerardi de Grimbergis et Arnoldi fratris sui; S. Theoderici de Beverna; S. Walteri de *Sothenghem*; S. Aegidii de *Trasnis*; S. Ingelberti de *Adenghem*; S. Ghiselini de *Lilar*. Actum anno dominicae incarnationis MCXCVII, quinto idus Februarii, apud *Runkiris*.

Original, sceau en cire verte.

LXXVI.

Gérard de Grimberge donne à l'abbaye une terre située à Pamele.

— PAMELE.

A Ninove, 1197.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Gerardus de Grimbergis universis Christi fidelibus in perpetuum. Notum sit ei quae est et generationi quae futura est, quod Sigerus Vulpes et filia ipsius, Helena scilicet, cum filio suo Waltero, et Ermengardis cum omnibus liberis suis, terram suam in parochia de Pamela, quam a Willelmo de Ledeburga in feodum tenebant, ei resignantes quidquid in ea juris habebant, penitus werpiverunt; ipso vero Willelmo eam mihi resignante, ecclesiae Ninivensi praedictam terram ab omni jure vel actione liberam in eleemosynam contradidi. Praeterea Waltero, filio Symonis, terram suam praefatae terrae fere ubique contiguam et aequipollentem, quam hereditarie et censum terrae feodaliter possedit, in manus Willelmi resignante, Willelmus quoque ipsam mihi resignavit; et ego nihilominus supradictae ecclesiae in eleemosynam contuli et donavi. Horum itaque donorum me patronum et tutorem repromittens, omnia apud Pamelam acquisita, nominatim scilicet terram de *Buvenghem*, quam Henricus de Strumbeca, per manum Willelmi, a quo feodaliter descendit, toties dictae ecclesiae contradidit, sub mea advocacione et defensione suscipio. Ut autem haec rata et inconcussa permaneant, scriptum hoc sigilli mei appensione et testium subnotatione corroboro. Signum Oliveri de Scendelbeca; S. Willelmi de Ledeburga; S. Gozui de *Eppengem*; Walteri de *Malbrug*; Walteri *Ramar* et Scalkini de *Scalkem*. Actum Ninive in atrio, anno Domini MCXCVII, tertia dominica post Pentecosten.

Original, sceau détruit.

LXXVII.

Érasme de Gavre donne à l'abbaye six journaux de terre. — NINOVE.

A Vinderhoute, 1197.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Razo de Gavera, pincerna Flandriae, et Claricia uxor mea, notum fieri volumus tam futuris quam praesentibus quod ob aeternam nostri nostrorumque memoriam dedimus ecclesiae Ninivensi in perpetuam eleemosynam sex dietarios allodii nostri vel eo circiter, cum duobus manipulis decimae ejusdem allodii; quod allodium jacet super culturam de *Bacrehem*, et est contiguum sylvae quae dicitur *Johansbosc*, et secus eandem sylvam tendens declinat usque in rivum qui Lebecca nominatur. Quod ut ratum perpetuo maneat et inconvulsam praesentem super hoc jam dictae ecclesiae paginam contulimus, scripto nostro sigillato confirmatam

et hominum nostrorum testimonio aliorumque fidelium roboratam. Signum Razonis filii nostri; S. Godefridi de Wenti; S. Ghiselini de *Lilar*; S. Hostonis Rufi; S. Cononis de *Ravenscot*; S. Boidini *Dec*, et Fulconis, et Gozwini de *Okengem*. Actum anno MCXCVII, sexto idus Maii, apud *Venderhot*.

Original, sceau en cire brune endommagé.

LXXVIII.

Henri, duc de Brabant, confirme la donation du domaine d'Eversenghem, faite par dame Mathilde de Trasegnies. — NINOVE.

—
A Bruxelles, 1197.

Henricus, Dei providentia, dux Lotharingiae et marchio Antwerpiae, omnibus hoc scriptum lecturis salutem. Modernis et posteris innotescat, quod domina Magtheldis de Allodio, de assensu et voluntate nostra et filii sui domini Aegidii de *Trasnis*, ecclesiae Ninivensi totum integraliter allodium quod habebat apud *Eversenghem*, quod est in parochia de *Okengem*, in liberam atque perpetuam contulit eleemosynam, praedicto filio suo domino Aegidio super hoc allodium advocato permanente, et ut hoc ratum et stabile perseveret, scripto nostro sigillato et hominum nostrorum testimonio confirmamus. Signum domini Gerardi de Grimbergis; S. Aegidii de *Trasnis*; S. Henrici de *Asca* et Walteri fratris sui; S. Godefridi, castellani; S. Arnoldi de *Wesemael*; S. Reineri de *Herna* et Willelmi de *Ledeberga*. Actum apud *Brusellam* anno MCXCVII, sexto kalendas Februarii.

Original, sceau en cire brune.

LXXIX.

Gilles de Boulaere reconnaît que le comte de Flandre a donné à l'abbaye la dîme de Voorde. — LOETSH.

—
Près de Grammont, 1197.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Aegidius, constabularius de *Boular* et dominus de *Silli*, tam futuris quam praesentibus in perpetuum. Notum sit omnibus quod Berta de *Steenhus* duos manipulos decimae de *Vorda* et jus omne quod in decima totius villae feodaliter a me tenebat, mihi una cum filiis suis Amelrico, Gerardo, Sockino, Balduino, resignavit et consensu advocati sui, Willelmi scilicet de *Luceau*, cum praedictis filiis suis werpivit. Hanc autem in manus comitis

reportavi, et indicio facto quod nec ego nec praedicta mulier, nec aliquis nostrorum, nihil juris haberemus, ipse comes eandem decimam in manus abbatis et fratrum Ninivensis ecclesiae libere et absolute contradidit. Ut haec autem perpetuo maneant inconvulsa, scripto meo sigillato et hominum meorum testimonio feci roborari. S. Aegidii de *Hasselt* et Willelmi de *Luceau*; S. Walteri de *Okenghem*; S. Ympini de *Steenhus* et Henrici. Actum juxta Geraldimontem in via de Aldenarda, anno MCXCVII, tertio kalendis Augusti.

Cartulaire de Malines.

LXXX.

Gautier, doyen de Hal, reconnaît qu'il a échangé pour une autre propriété une terre qu'il possédait près de l'église de Meerbeke. — WOLPUTE.

1198.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Galterus, Dei gratia decanus de *Hal*, omnibus hoc scriptum lecturis salutem. Notum sit praesentibus et futuris quod ecclesiae Ninivensis fundum, quem habuit juxta atrium Merbeccensis ecclesiae, pro alio fundo qui jacet supra rivum, in concambium donavit, et facta exfestucatione utraque ecclesia warandisiam alteri promisit. Ut autem hoc ratum et stabile permaneat, placuit hoc scriptum cyrographizatum mutuis ecclesiarum sigillis et personis subnotatis roborari. S. Walteri, Ecberti de *Pollar*, S. magistri Sygeri, canonicorum Merbeccensis ecclesiae; et Gerardi sacerdotis. Actum anno Domini MCXCVIII.

Cartulaire de Malines.

LXXXI.

Henri, duc de Brabant, confirme la donation de soixante bonniers de bois, faite à l'abbaye par Godefroi, châtelain de Bruxelles. — REINIRSART.

Sans date¹.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Henricus, dux Lovaniae, tam futuris quam praesentibus. Notum sit omnibus quod Godefridus, castellanus de Bruxella, acceptis ab ecclesia Ninivensi

¹ Un écrivain assez moderne a ajouté dans le cartulaire de Malines l'an 1198.

sexaginta libris Bruxellensis monetae, dedit ipsi ecclesiae per manum et assensum meum in perpetuam eleemosynam sexaginta bonaria memoris, quod dicitur *Forest*, et jacet in parochia de Senefia. De hoc nemore solvet ipsa ecclesia castellano et haeredi ejus in festo sancti Johannis Baptistae annuatim censum duorum solidorum, et ipse castellanus et haeres ipsius tenentur warandire et acquietare ipsi ecclesiae praefatum nemus, ut nemo illud inquietet per alicujus juris vel consuetudinis exactionem, sed usibus tantum et voluntati fratrum praefatae ecclesiae liberrimum permanebit, illudque ipsi tantum excidere et vendere et sartare possunt, et quodlibet aliud de eo facere possunt pro suae voluntatis arbitrio. Ut autem haec omnia perpetuo rata et stabilia maneant, praesenti scripto et sigilli nostri appensione et hominum meorum subscriptione roboramus et auctorisamus. Signum domini Arnoldi, capellani, S. Gerardi de Grimbergis, S. Arnoldi fratris ejusdem, S. Arnoldi de *Walhem*, S. Arnoldi de *Wesemal*, S. Arnoldi de *Bigarden*, S. Boidinoi.

Original, sceau en cire verte endommagé.

LXXXII.

Le comte Baudouin confirme la cession de la dîme de Voorde, faite à l'abbaye par Berte de Steenhuyze. — LOETSH.

Près de Grammont, 1198.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Balduinus, Flandriae et Hainoiae comes, notum fieri volo futuris et praesentibus quod Berta de *Stenhus* decimam de *Vorda* et quidquid in ea juris habebat una cum filiis suis Gerardo, Amelrico, Sockino, Balduino, in manus Aegidii de *Trasnis*, a quo ipsam decimam feodaliter tenebat, reportavit, et assensu advocati sui, Willelmi scilicet de *Luceau*, cum praedictis filiis suis semel, secundo et tertio werpivit. Aegidius in manus meas ipsam decimam retulit et tum semel, secundo et tertio professus est se in ea nihil juris deinceps habere homines etiam suos judicare fecit, quod nihil omnino juris ipse Aegidius vel praedicta Berta amplius haberent, tunc homines mei similiter judicaverunt, quod nec Aegidius, nec praefata mulier, nec aliquis suorum nihil amplius in ea juris haberent; hancque decimam libere et absolute in manus abbatis et fratrum Ninivensis ecclesiae contuli in eleemosynam. Ut hoc autem donum firmum et stabile maneat perpetuo, scripto meo sigillato et hominum meorum testimonio feci roborari. Actum anno MCXCVIII juxta Geraldimontem in via de Aldenarde. S. Aegidii de *Trasnis*; S. Arnoldi de Aldenarde; S. Theodorici de Beverna et Gerardi de Rodio; S. Aegidii de Hallut; S. Gerardi de Parvi et Bussardi de Borghella; S. Monii de Guwinis et Bernardi de *Loscans*.